319

Ego HONORIUS Cath. Eccles. Episcopus.

† Ego Ordonius Tusculanus Episcopus subscripsi.
† Ego Fr. Benevenga Albanensis Episcopus subscripsi.
† Ego Fr. Latinus Ostiensis et Velletrensis Episcopus subscrip-

si.
† Ego Fr. Hieronymus Prenestinensis Episcopus subscripsi.
† Ego Bernardus Portuensis et S. Ruffinae Episcopus subscrip-

si.
† Ego Ancherus tit. S. Praxedis Praesbyter Cardinalis subscrip-

si.
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† Ego Hugo tit.  S. Laurentii in Lucina Praesbyter Cardinalis 
subscripsi.

†  Ego  Gervasius  tit.  S.  Martini  Praesbyter  Cardinalis 
subscripsi.

†  Ego  Gaufridus  tit.  S.  Susannae  Praesbyter  Cardinalis 
subscripsi.

† Ego Gomes tit. SS. Marcellini et Petri Praesbyter Cardinalis 
subscripsi.

† Ego Gottifredus S. Georgii ad Velum aureum Diaconus Car-
dinalis subscripsi.

† Ego Jordanus S. Eustachii Diaconus Cardinalis subscripsi.
†  Ego  Jacobus  S.  Mariae  in  via  lata  Diaconus  Cardinalis 

subscripsi.
†  Ego  Benedictus  S.  Nicolai  in  Carcere  Tulliano  Diaconus 

Cardinalis subscripsi.

Datum Tibure per manum Magistri Petri de Mediolano S. R. E. 
Vicecancellarii,  quintodecimo  Kalendas  Octobris,  Indictione 
14  Incarnationis  Dominicae  anno  millesimo  ducentesimo 
octuagesimo quinto,  Pontificatus  vero  D.  Honorii  Papae  IV. 
Anno I.

Praesens  copia  Capitulorum  Papae  Honorii  sumpta  est  a 
transumpto  existente  in  Archivio  Monasterii  Sanctissimae 
Trinitatis Cavae, me procurante, cum ad Monasterium praedictum 
ad hoc accessissem ordine Regentis Annibalis Moles, et Consilia-
rii  Horatii  Marchesii.  Et  in  eodem  Archivio  similiter  adest 
transumptum Confirmationis  factae  ab  eodem Pontifice  eodem 
die Capitulorum editorum per Carolum II tunc Vicarium Caroli I 
in hoc Regno, quorum copiam similiter  habeo ad pennam; sed 
haec  Capitula  Caroli  II  cum  Confirmatione  Pontificis  sunt 
impressa cum Pragmaticis in tit. De Clericis, Pragm. 2 sine die; 
et eadem originalia Capitula Caroli II pariter impressa sunt cum 
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aliis Capitulis Regni in tit. de Privileg. et Immunit. Eccl.

Marcellus 
Marcianus.

Evvi gran contrasto fra'  nostri  scrittori,  se  mai questa Bolla 
fosse stata ricevuta nel Regno, ed avesse avuta in quello forza o 
autorità  alcuna  di  legge.  Furon  mossi  alcuni  a  dubitarne  dal 
vedere, che i nostri Professori,  come Andrea d'Isernia, Angelo, 
Baldo, Luca di Penna, Paris de Puteo, Aretino, Soccino, Afflitto, 
Capece, Loffredo, Camerario e tanti altri, sovente nelle loro opere 
allegano  i  Capitoli  in  quella  contenuti.  Ma  niuno  quanto 
Rainaldo468 ne'  suoi  Annali  ecclesiastici  si  sforza in  grazia  de' 
Romani  Pontefici  di  mostrare,  ch'ella  nel  Regno  avesse  avuto 
tutto  il  vigore  ed  osservanza.  E  certamente  mentre  durò  la 
prigionia del Principe Carlo, non meno il Cardinal di Parma, che 
il Conte d'Artois la fecero valere nel Regno, leggendosi, che il 
Pontefice  Onorio  inviandola  al  Cardinale,  con  suo  particolar 
Breve,  l'incaricò,  che  l'avesse  fatta  osservare;  e  presso  questo 
medesimo Scrittore si leggono due lettere del Conte d'Artois, una 
dirizzata da Foggia al Giustiziero di Basilicata, e l'altra spedita da 
Barletta a' 22 ottobre dell'anno 1288 e dirizzata a' Prefetti della 
Puglia, per le quali loro s'impone, che avessero fatti osservare i 
Capitoli del Pontefice stabiliti  super statu et regime Regni; tanto 
che  poi  per  non  irritare  i  Pontefici  con  mostrarne  disprezzo, 
s'introdusse nelle lettere, che si spedivano agli Ufficiali, come per 
formola,  di  soggiungervi  anche,  che  osservassero  e  facessero 
osservare le Costituzioni e Capitoli  del Regno, ed anche quelli 
per la Sede Appostolica stabiliti.